Waszmości życzliwi przyjaciele i słudzy,
P. Zborowski wojewoda krakowski ręką.
Jan ze Zborowa propria, Andrzej Firlej.

*CXVIII. Stephanus rex ad Alexandrum Proinski
dapiferum magni ducatus Lithuaniae, ut centum equites
ad bellum paratos habeat.*

Mariaeburgii. Jun. 8.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Generose fidelis
nobis dilecte. Habemus in animo defensionis finium pala-
tinatum Russiae, Podoliae, Wolhyniae, Braslaviensis, Kijo-
viae causa perpetuo certum exercitum alere. Cum vero omnis
illius defensionis ratio in celeritate consistat, in stativis autem
milites collocati longe alter ab altero abesse consueverunt
ac saepe etiam bonis nobilitatis graves sint, vellemus, ut ali-
qui hoc munus et servitium subirent, qui milites certos in bo-
nis suis haberent, velut loco familiarium, quibuscum statim ad
periculum, certiores ab excubitoribus et campiductore facti,
accurrant et patriam defendant. Quibus quidem dum hoc mo-
do in illis finibus in domibus suis ad periculum intenti erunt,
numerabimus in singulos equites florenos novem. Quando ve-
ro eorundem militum alibi, quam illis in finibus opera uti
vellemus, illorum stipendia cum aliorum militum paris arma-
turae stipendiis exaequabimus. Cum vero nobis nota bellica
virtus, assignandum illi putavimus numerum centum equitum,
sint vero illi vel kozakorum armatura omnes vel ussarorum,
prout illi visum fuerit. In quos illi servitium ad annum jam
integrum indicimus, pecuniam etiam illi mittemus, quamprimum
nobis significarit, utrum operam hac in re velit nobis et
republicae navare ibidemque in finibus una cum suis militi-
bus praesentia sua personali semper interesse. Quamobrem
nobis id per hunc nostrum cubicularium sine mora significa-
bit. Benevaleat Fidelitas tua. Mariaeburgi die 8 mensis Junii
anno 1577 regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex.

CXIX. Literae regiae ad exactionem terrae Cracoviensis.

Mariaeburgii. Jun 8.

Stephan z Bożej łaski polski etc. Urodzonemu Piotrowi Strzale sędziemu oświecińskiemu i zatorskiemu, poborcu naszemu województwa krakowskiego, wiernie nam milemu, łaskę naszą królewską. Urodzony wiernie nam miły. Naznaczyliśmy rzplitę do Rawy pieniędzy pełną sumę złotych polskich na zapłatę tych, które od nas na służebne w ziemiach pruskich pod Gdańskiem będących z czwartej części rzplitę są odebrane; a tak rozkazujemy Wierności twój, abyś tę sumę pieniędzy na Boże Narodzenie w roku przyszłym, albo i przedżej, będącim tego rzplitę potrzeba, do Rawy albo do Lwowa zawióz, aby ztąd rzplitę założona i na podolskie i ruskie ziemie obracana była i żadne się w tym omieszkanie rzplitę i zawiedzenie jej nie działa. Inak dla łaski naszej z powinności swej Wm. pan nie czyń.

Stephan rex subscripsit.

CXX. Castellani Visnensis protestatio contra judicia ultimae instantiae a quibusdam in Masovia instituta.

Mariaeburgi. Jun 9.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quod cum nuncii palatinatus Masoviae coram nobis et consiliariis lateri nostro protunc Mariaeburgi assidentibus, generosi videlicet Nicolaus Grzybowski Warschoviensis, Jacobus Żabicki Zakrocimensis succamerarii et Andreas Wengierski ex conventu generali Warschowiensi ad nos missi et ablegati praescriptum suae legationis exponerent, et inter cetera

ra in ea legatione nobis referrent, indigenas totius palatinatus Masoviae super judicia ultimae instantiae unanimiter consensisse, supplicantque nobis nomine dignitariorum, officialium et ordinis equestris hominum, ut ea ipsa ultimae instantiae judicia celebrare et exequi ipsis auctoritate nostra regia concedere et permittere dignaremur; ibidem personaliter constitutus generosus Andreas Ilowski de Stirzigubi castellanus Visnensis et tenutarius noster Ostrolancensis reproduxit coram nobis certam protestationem ex actis Warschoviensibus, qua protestatus est in eodem generali Warschoviensi conventu, tum cum praefati nuncii ad nos mittebantur, et aliam praeterea protestationem per generosos Georgium Zieleński castellanum Plocensem et capitaneum Zakrocimensem, Albertum Zochowski tribunum Visnensem et Joannem Grabia Sluzki, nuncios terrae Visnensis ad eundem conventum generali Warschoviensem missos, et per certos nobiles in eodem conventu generali Warschoviensi existentes factam; protestatus est quoque nomine magnifici Stanislai Kriski a Drobni palatini Mazoviae et capitanei nostri Plocensis praetextu litterarum, quibus persuadebat id illi ab eodem commissum esse, quod ipse de ejusmodi judiciis, quae coram nobis praenominati nuncii consentientibus omnibus esse constituta asserebant, ignorat neque de eis scire vult, neque unquam super illa consensit consentireque vult, eumque latere, quisnam eadem judicia constituerit, quo tempore, loco, quaque autoritate. Allegans ibidem ex eodem conventu generali Warschoviensi missum quoque fuisse ad nos una cum istis praesentibus nunciis ex parte illorum protestantium, nempe generosum Andream Golinski, ob id solum, ut nomine praefatorum senatorum et nobilium, qui super ejusmodi judicia non consenserunt, neque de eorum constitutione sciverunt, protestationes nobis representaret, quem adversa valetudine in itinere detentum simul una non potuisse cum illis huc ad nos pervenire; nihilominus tamen data justa et legitima ratione per literas remotionis suae, eas omnium et singulorum protestationes misisse ad reverendum dominum Petrum Dunin Wolski nominatum episcopum Plocensem, regnique nostri cancellarium, quae per eundem circa expeditionem praedictorum nunciorum Masoviae sunt nobis exhibatae. Inhaerendo itaque is ipse castellanus

Visnensis priori protestationi suae ea ex causa in conventu generali Varschoviae factae, et nunc iterum coram nobis praenominatus castellanus Visnensis solenniter protestatus est, illum seu illos nolle a predictis protestationibus ex actis Warschoviensibus coram nobis et consiliariis nostris protunc penes nos existentibus reproductis recedere, supplicans nobis diligentissime se una cum aliis protestantibus juxta decretum serenissimi Henrici regis antecessoris nostri de judiciis concorditer et secus constitutis latum, conservari, asserens juxta praescriptum legum et libertatum regni, neminem eam facultatem habere, ut possit in alterum absque illius voluntate et consensu statuere quicquam, obnoxieque a nobis petiit praenominatus castellanus Visnensis, ut eam protestationem in subsidium et remedium juris in actis cancellariae nostrae annotari mandare dignaremur. Cum vero omnibus protestari licitum sit, hanc ejus protestationem in acta cancellariae inscribi ejusque extractum illi edi permisimus. Harum quibus sigillum regni nostri appressum est testimonio literarum. Mariaeburgi die nona mensis Junii, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno secundo.

Relatio ejusdem magnifici Joannis Zamoyski regni Poloniae vicecancelarii, Bel-sensis etc. capitanei.

Ex libr. Metr. 115 f. 244.

CXXI. Literae regiae ad deputatos Ravae existentes de bonis reginae a quarta exemptis.

Mariaeburgi Jun. 10.

Stefan z Łaski Bożej król polski etc. Wielmożni, urodzeni wdzięcznie i wiernie nam mili! Pisała do nas królowa jejmość małżonka nasza, opowiadając się z prawem swym, które mieć raczy na pewne dobra w ziemi podlaskiej, z których przedtym czwarta część rzeczypospolitej płacona nie

była, aby i teraz starostowie i dzierżawcy dóbr tych od płacenia jej wolni byli, w czym jakobyśmy prawu królewnej jejmości małżonki naszej, tak też pogotowiu r. p. nie radzi nic ubliżyli. Jednak napominamy Wierności W., abyście w to pilnie wejrzeli i taką o tym kognicyą uczynili, którzyby żadnemu prawu nie była obraźliwa, gdyż dobrze wszzycko uważwszy, odprawić to bez ubliżenia każdego będziecie mogli. Dan w Malborku dnia x czerwca, roku MDLXXVII królowania naszego roku wtórego.

Stephanus rex subscripsit.

CXXII. Capita eorum, quae S. R. Majestati ex s. synodo provinciali Petricoviensi relata sunt.

Jun. 12 (?).

Gratiae aguntur S. R. Mti, quod inductionem synodi provincialis tanto jam tempore intermissae, auctoritate sua promoverit, nuncio suo con honestaverit et ad promovenda salubria illius instituta operam suam regiam promiserit, rogaturque Majestas sua, ut hoc per omnem occasionem in sublevandis rebus ecclesiasticis praestare non desinat.

2. Ad catholicam religionem accuratius propagandam, et ad mores cleri reformandos (quae duo etiam Majestas sua per nuncium suum a sacra synodo maxime requirebat) nihil commodius et salubrius etiam cogitari potuit, quam canonum sacri oecumenici concilii Tridentini publicatio et receptio, quae Deo favente in ipsa synodo peracta est. Sed quoniam episcopi jurisdictione sua destituti et senatoria auctoritate pene exuti, nedum contra statum saecularem sed etiam contra spiritualem de sui oppressione tantopere quaerulum in exsequendis eisdem decretis ita, ut offerteret, procedere non possit: rogatur Mtas R., ut restitutionem suspensae jurisdictionis, quoad ejus fieri potest, promoveat. Interea autem in

exsequendis eisdem decretis episcopis auctoritate sua quoties opus fuerit adesse non intermittat, praesertim cum in iis decretis, quae hic injuria temporum ad executionem commode deduci non possunt, relaxationem vel sublevationem aliquam a sancta sede apostolica certe exspectemus.

3. Circa articulos confoederationis et compositionis satagebat sacra synodus juxta doctrinam apostoli: omnia omnibus fieri, ut omnes Christo lucri faceret. Sed in iis ea tandem resolutio necessario est subsequuta: primo, in causa religionis immutandae, relaxandae aut quoivismodo praeter ecclesiae catholicae regulam statuendae partes suas non esse positas. Fides enim catholica sicut una est, ita mutari quoad substantiam nullatenus potest: in reliquis vero accidentalibus pro tempore statuendis requiritur universalis ecclesiae consensus, qui ultra viginti annos in sacro Tridentino concilio erat in promptu adversariis, modo ipsi sibi in hoc temere deesse voluissent.

4. De decimis et aliis similibus redditibus ecclesiasticis, quatenus ex jure divino radicem ducunt, et quatenus a suis fundatoribus divino cultui et ecclesiae Dei ministris jure perpetuo ascriptae sunt, non possunt personae spirituales tanquam earum usufructuarii et dispensatores non autem absoluti domini ullam compositionem facere, quae perpetuitatem aliquam saperet. Sed ut hoc ostendant se cum victus etiam sui jactura salutem fratrum errantium quaerere, non renunt suo tempore cum scitu et authoritate Mtis R. compositionem fraternalm inire, de iis quae eorum personalia sunt et propria, hoc est de decimis et similibus redditibus hactenus magno cum illorum dispendio praereptis vel retentis.

5. Similiter de templis prophanatis, occupatis et violenter spoliatis, nullam sacra synodus rationem compositionis animadvertisit, quando quidem eae injuriae non tam privatas clericorum personas attingunt, quam ipsam divinam majestatem sacrilegio offensam et totam non solum ecclesiam sed etiam rempublicam peculatus crimen damnificatam, dum pretiosa tot ecclesiarum supellex in privatos concessit usus, quae rempublicam in extrema illius necessitate sublevare multum potuisset.

6. Judicia nova pluribus de causis ordini ecclesiastico sunt suspecta. Praecipue vero quod ipsimet adversarii fierent non satis aequi judices propriae causae contra clericos. Quod quidem satis comprobatum est, cum in aliis tum in causa cujusdam catholici parochi contra subjudicem terrestrem Calissiensem, ubi in causa violentae expulsionis de ipso plebanatu in evictorem admissus est ab officio castrensi minister haereticus impossessionatus contra omnem juris rationem. Deinde quod sacra synodus tanquam ex altiori specula praevidebat, hoc genus judiciorum non pacem et tranquillitatem, sed intestina odia, rixas et inferiorum oppresiones sub specie juris allaturum esse. Denique quod in illis etiam in extrema appellandi necessitate omnino excludatur, autoritas regia, cui divino decreto proprie competit facere judicium et justitiam et quod inde honor regius enervetur dicente psalmista: honor regis judicium diligit: quae duo cuperet sacra synodus propter temporum malignitatem in Regia Mte non solum quicque imminutum, sed qua in maxime auctum iri. Si tamen haec et similia debitissimis remedii praecaverentur, non renueret ordo ecclesiasticus in hoc quoque postulationi saecularium morem gerere. Interea autem rogant, ne causae illorum a judiciis terrestribus rejiciantur, quando quidem, qui primi in hac republica esse debeant, inferiores essent Judaeis, quibus in hoc regno nihil hactenus in eorum libertatibus, juribus et judiciis decessit.

7. Rogatur et monetur S. R. Mtas, ut jura patronatus beneficiorum ecclesiasticorum in bonis suis regalibus recuperet et reformationem templorum prophanatorum reddituumque illis adjacentium serio suscipiat, ut omnes intelligent, non solum fama sed etiam re ipsa eum esse regem vere catholicum et in causa Dei ejusque catholicae religionis non minus quam in aliis reipublicae negotiis solerter.

8. Supplicat universus clerus, praesertim vero inferior S. R. Mt, ut quando quidem episcopi hoc satis praestare ex causis antedictis non possint, S. R. Mtas quae locum Dei in suprema potestate hic optinet, eos tueri et sublevare velit in eorum injuriis, quas ab ordine potissimum equestri in dies majores patiuntur. Primo enim bona illorum tum praetextu militiae publicae, tum etiam privatis odiis impune diripiuntur.

Testamenta defunctorum sacerdotum adeo violantur, ut e vestigio post mortem illorum non solum bona mobilia a vicinis nobilibus diripientur, sed etiam aedificia ipsa ad propria nobilium domicilia transferantur. Deinde in personis suis non satis tuti ab illis sunt. Nam scholares et alias personas juri et ordini clericali ascriptas non verentur, nobiles, in quorum ditione nati sunt, ex scholis et templis ad operas rusticas contra juris communis praescriptum retrahere, clericis etiam et sacerdotibus ipsis violentas manus non raro injiciunt. Cujus rei insigne exemplum in sacerdote dioecesis Cracoviensis variis tormentis cruciato, sacra synodus S. R. Mti in memoriam revocat et ad vindicandum suo tempore commendat.

9. Ex parte abbatum, praepositorum ceterorumque praelatorum regularium tam virorum quam monialium, sacra synodus rogat Mtem R., ut eorum liberam electionem in abbatis et praepositis sufficiendis integrum juxta juris communis sacri et prophani praescriptum conservet, capitaneis etiam suis serio edicat, ne eos vel eorum subditos novis atque intolerabilibus exactionibus, injuriis et oneribus afficiant. Haec enim duo disciplinam monasticam maxime impedire asseverant, dum abbates regulae ignari et minime assueti monasteriis praeficiuntur et ipsi tot injuriis capitaneorum provocati superfluam familiam defensioni aptam alere cogantur.

10. Censet sacra synodus magnopere expedire non solum immunitati ecclesiasticae, sed etiam dignitati et autoritati regiae denique etiam rationibus totius reipublicae, ut episcopatus Sambiensis et Pomesaniensis restituantur, quorum ille totus a duce in Prussia, hujus autem pars etiam sub ditione Mtis R. sita est. Ante omnia autem, ut quoad jurisdictionem spiritualem et animarum curam vicino episcopatu Culensi quamprimum adjungantur. Illud etiam sua Mtas provideat, ne episcopatus Kioviensis ab homine laico et haeretico contra divinas et humanas leges amplius detineatur.

11. Academia cracoviensis, cum sit omnium scholarum in hoc regno mater et magistra, in hac synodo ab episcopis certo anno salario sublevata est. Rogatur autem Mtas R. ut secundum sacri concilii Tridentini praescriptum, eam liberalitate quoque sua regia adjuvare velit, saltem per annexionem perpetuam alicujus beneficii ecclesiastici, nominatim

autem praepositurae s. Floriani in Clepardia Cracoviensi, quae jam pridem ad tales usum a serenissimo olim rege Augusto fuerat destinata.

12. Ad contributionem a Sacra Majestate R. postulatam decernendam, multa et gravia videbantur obstare sacrae synodo, maxime vero cleri inferioris angustae admodum rationes ex defectu justitiae in vindicandis tum personis tum bonis illorum provenientes. Deinde, quod sicut multoties annis superioribus ita anno praesenti contributio communis ex eorum redditibus ab ordine equestri invitis et insciis illis jam fuerit constituta. Vicit tamen tantam eorum inopiam constans in patriam et rempublicam amor et singularis in Mtem S. R. fides et observantia, ut ex omnibus suis redditibus contributionem etiam duplam Mti S. R. decernerent: hoc est a singulis octo florenis in moneta grossos viginti quatuor, quod sane summam multo majorem conficeret, nisi non pauca sacerdotiorum milia vel omnino suppressa et desolata, vel in redditibus immunita fuissent, quod suo tempore Mti R. demonstrabitur. Ultra hoc autem domini episcopi et abbates ex liberalitate sua nomine donatarii satis honestam summam R. Mti contulerunt. Quas pecunias R. M. ex depositario Wolboriensi repetet, posteriores quidem statim post festum s. Joannis Baptistae proximum, priores vero post diem divo Bartholomaeo sacram. Atque ex his S. M. R. facile perspiciet apertam eorum calumniam, qui etiam in temporalibus ordinem ecclesiasticum prorsus asserunt esse inutilem ac inertem. Constat enim ultra hos proxime exactos viginti annos rempublicam cleri et promiscuae plebis sumptibus fuisse defensam, ordine equestri, cujus eae partes sunt propriae, negotium hoc ne dligito quidem attingente. Hoc tantum obnoxie petit a Majestate R. universus cleris, ne in posterum contributio ulla illis invitis et insciis in eos statuatur, sed ea si quando maxima reipublicae necessitas postulaverit, synodi provincialis autoritate juxta morem antiquum decernatur.

13. Postremo sacra synodus nomine totius cleri maximis Mti R. gratias agit, quod mandata sua ad capitaneos de integra decimaru ex bonis regalibus praestatione dederit. Rogat autem, ut etiam praeteritarum decimaru retentarum mentio in eisdem mandatis fiat. Praeterea quando quidem his

maxime temporibus oderunt peccare mali formidine poenae, ut Majestas sua permittat juxta morem cancellariae poenam aliquam sub privatione officii aut saltem indefinitam et arbitriam inseri et addi.

CXXXIII. Responsum S. R. M. datum venerabilibus Joanni Solikowski scolastico Vladislaviensi et Lanciensi et secretario S. R. M. Hieronimo Powodowski canonico Posnaniensi a sacra synodo Petricoviensi ad M. R. alegatis internunciis, die duodecima Junii anno Domini 1577.

In castris ad Gedanum. Jun. 12.

Sac. Regia Mtas pro pietate sua studioque quod gerit erga sacrum ordinem ecclesiasticum et in primis, ut in regno ipsius Majestatis fides et religio catholica tanto magis vigeat ac floreat, curam et operam hanc sumpserat promovendae synodi provincialis. Hoc vero gratum esse synodo libenter intellexit operamque dabit, ut ordo sacratus in his etiam, quae Dei cultum et religionis catholicae propagationem spectant, perpetuum et constans S. R. Mtis studium et voluntatem illi nunquam defuturum esse agnoscat.

Quod concilii Tridentini decreta hoc tempore ad extirpandas haereses et reformatos in ecclesiae Dei mores valde commoda sacra synodus assumpserit ac receperit, vehementer hoc nomine et sibi et regno suo M. R. gratulatur de tali, quae maxima propagandae religionis catholicae emolumenta orbi christiano attulit, ita ut speret regno suo talia quoque allaturam esse. Quoniam vero sacra synodus agnoscit esse res nonnullas, de quibus ordini ecclesiastico cum ordine saeculari hoc tempore non satis conveniat, quae etiam exiri (?) unionem synodi impedire videntur, petitque ut propterea jurisdictionis suspensa restituatur religio catholica una cum vicinis et aliis proventibus ecclesiasticis templisque occupatis et prophanatis ad pristinum statum et usum revocentur, de

quibus componere se non posse dicit, quod ea partim ad Dei solius, partim ad reipublicae causam pertineat. Dolet quidem S. R. M. in regno suo dissensiones hujusmodi esse, quae tamen longo ante intervallo, non autem ipsius Majestate regnante, sumpserunt initia. Agnoscit vero non modo regni sui sejunctam ab aliis hanc esse calamitatem, verum per exiguae esse orbis christiani partes, in quibus ea, quae a bonis omnibus expetit, tam religionis quam civilis concordiae vigeat consensio.

Religionem quod attinet, non negat R. M. officii sui esse, ut videre cupiat unius sui regni unam religionem et eam quidem sanctam catholicam apostolicam, cui praestet Romae vicarius Christi, summus sacerdos, pontifex maximus. Huic religioni ita se obstrictum agnoscit, ut pree ea religiones alias colere nolit de iisque reformatis vel conciliandis judicium facere neque velit neque valeat; illa autem, quae recte a M. R. suscipi ac finiri possunt, quae ad unius vel alterius status injurias et incommoda abroganda spectant, ea M. R. libenter in se recipiet. compositionemque diu jam institutam facere contendet, neque ulterius hoc in se officium in proxime futuro conventu a quoque desiderari patietur.

Judiciorum ratio, qua contentione animorum constituta fuerit, hoc omnibus notum est; ea vero cum in interregno vires suas sumpserit, hanc infringere M. R. nullo modo potuit. Videt id regno suo nocivum esse, cernit, ex ea re multa incommoda in rem publicam redundere posse, unica pestis rerum publicarum ea semper fuit, ubi judiciorum ratio mutata, aut judicia ipsa plebis studio et contentione tractata fuerunt. Hujus rei cum suo magno malo romana res publica edidit exempla, edidere et aliae res publicae; quantum autem per Mtem R. fieri poterit in proxime futuro conventu, quod ex usu reipublicae futurum judicabit, ut jus et justicia in omnibus sancte reddatur, summo studio et diligentia, adjuvante etiam R. Mtem sacro senatu, contendet. Ne quid vero sacer ordo juri suo praejudicasse interim videatur, satis sibi protestatione in comitiis praeteritis cavit, quae a R. M. admissa, et limitationi causarum publicae annexa est.

Jura patronatus in bonis regalibus, ut integra R. Mt ubique permaneant, curabit, neque scit a quoquam hactenus

in his ipsius Mti et reipublicae damnum esse factum. Ut autem hoc melius constet, dabit id negotii lustratoribus suis, quos etiam ob eam rem ex viris catholicis deligit, ut jura patronatus regia ubique diligenter inquirant, et si quid Mti R. in his alicubi decessit, aut si quae templa eorum, bona et fructus, res etiam sacrae sunt interceptae, annotent, ut recuperandis actiones instituantur.

Injurias clero illatas, ubi quidem autoritate regia id efficere poterit, libenter vindicabit, in aliis rebus juri communni standum est, et hoc quidem maxime pertinebit ad eam, qua institui debet, judiciorum rationem, ut omnibus ex aequo ius et justitia reddatur. Id Mti R. curae erit maxime, quod sit supremus personarum ecclesiasticarum patronus et defensor. In hoc vero genere nulli conquerendi gratiam suam negabit, quinimo citari mandabit instigatori officii sui regii eos omnes, qui contra confoederationis praescriptum violentias sive personis, sive rebus ecclesiasticis vim aliquam intulerunt.

Electio libera juxta usum hactenus observatum in sufficiendis abbatibus et praepositis conservatur, atque ut conservetur, operam dabit M. R.; in eo tamen sacrae sedis apostolicae indulgentia gratiaque servata, si quando cui sit ea utendum. Mandata etiam ad capitaneos dabuntur abbatibus et praepositis conquerentibus, ne injuriis eos et subditos eorum afficiant.

Episcopatus Sambiensis et Pomesaniensis negotium reiiciendum putavit S. R. M. ad proxime futurum conventum, ut prius cum dominis episcopis coram de eo consilium communicet ac reliquo etiam senatu. De Kioviensi hoc faciet, ut eum ex episcopatu ad aliam aliquam dignitatem saecularem transferat, ne religione catholicae professionique suae scandalo fiat.

De academia Cracoviensi antea S. R. M. cogitavit, ut eam viris doctis aliunde accersitis illustrare possit, ut esset seminarium virorum ad ecclesiae Dei et reipublicae munia obeunda dignorum. Dabit autem operam, ut ea non postrema esse aliis in christianitate academiis judicetur. Hanc unam inter alia post se relinquere cupit perpetuam suae erga gentem polonam gratiae et benevolentiae memoriam. De ad-

jiciendo ipsi aliquo sacerdotio, quod et acadiae et R. Mtis rationes ac ipsa occasio maxime fore accommodatum demonstrabit.

Quod autem sacra synodus, R. Mtis ac reipublicae necessitatibus apud se ponderatis, S. R. Mtis honorarium et contributionem decreverit, accipit ab ea id S. R. Mtis animo gratissimo, profectum enim id existimat a singulari ejus erga Mtem R. studio et benevolentia. Efficet etiam S. R. M., ut ejus studii et benevolentiae in animo S. R. Mtis resideat grata memoria ita, ut in his omnibus, quae ad ornandum et conservandum ordinem hunc sacrum pertinebunt, principem se ac regem clementem et benignum declarat.

Mandata ad capitaneos per S. R. Mtem dabuntur, ut illi decimas ex bonis mensae regiae pendant, de praeteritis compontant; si forte noluerint, aut id negligentius fecerint, tum juxta juris praescriptum longius progredietur, ut ordo sacer postulat.

Haec sunt, quae Mtas R. respondit ad ea, quae per vos a sacra synodo Petricoviensi ad ipsius Majestatem allata sunt.

In aliis omnibus rebus gratiam suam regiam cupit esse ordini sacro notam atque perspectam. Datum in castris a Gedanum.

CXXIV. Regia Majestas statibus Livoniae auxilium contra hostem se allaturam promittit.

In castris ad Gedanum. Jun. 14.

Magnifici, generosi, nobiles, sinceri ac fideles dilecti. Periculis a Moscho, de quibus nobis Sinceritates ac Fidelitates vestrae scribunt, obviam ibimus, scimus enim nos tantum illi provinciae, quantum ceteris debere. Itaque etsi hic cum perduellibus bellum geramus, tamen ita eo nos distineri nouimus, ut Sinceratum et Fidelitatum vestrarum defensionem omittamus. Efficiemus, ut descendente Moscho in Livoniam, copiae nostrae statim ad fines Lithuaniae versus Plescoviam adsint, ac etiam si acies nostras ille oppugnabit, in ditionem